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Lärarutbildningsnämnden  

  

  

Verksamhetsberättelse CSL 2021  

Dnr FL 2011/6 LUN2017/114  
  

Verksamhet  
  

Centrum för språk- och litteraturdidaktik (CSL) är en mångvetenskaplig miljö där forskare och 

lärare från flera ämnen samverkar kring praxisinriktad ämnesdidaktisk forskning och 

utvecklingsarbeten, som tar sin utgångspunkt i konkreta problem och utmaningar i skolans 

verksamhet. Genom våra studier och seminarier vill vi bidra till en utvecklad teoretisk förståelse 

av skolans språk- och litteraturarbete, samtidigt som vi deltar i utvecklingen av undervisning i 

språk och litteratur. CSL har ett väl fungerande och ömsesidigt givande samarbete med lärare på 

olika utbildningsstadier från förskola till universitet samt med forskare vid Karlstads universitet, 

andra universitet och högskolor i Sverige och internationellt. Verksamheten omfattar även 

externt samarbete i form av föreläsningar, samverkans- och kompetensutvecklingsprojekt 

tillsammans med skolor, lärare och nätverk kopplade till utbildning och skola. På grund av 

pandemin har antalet uppdrag under 2021 minskat något, men efterfrågan av vår expertis är 

fortsatt stark. Samverkan sker också med myndigheter och andra aktörer inom skolsektorn. De 

flesta av våra forskare undervisar i lärarutbildningen och handleder också studenter som skriver 

examensarbeten och andra uppsatser. Våra forskare har också uppdrag som handledare eller 

biträdande handledare till doktorander och licentiander vid såväl Kau som vid andra svenska och 

utländska universitet. För CSL har satsningen på doktorander varit strategisk för att stärka den 

ämnesdidaktiska kompetensen på lärarutbildningen inom språk- och litteraturdidaktik, vilket 

också inneburit ett stort ekonomiskt åtagande.    

  

I CSL:s strategi ingår att samarbeta med såväl lärare på fältet, enskilda forskare som andra 

centrumbildningar vid Karlstads universitet och att vara flexibel i relation till olika forskares 

intressen och möjligheter. Som ett led i arbetet med att expandera miljön verkar vi för en 

inkluderande forskningsmiljö som också relaterar till ett större ämnesdidaktiskt fält. Ett påtagligt 

resultat av detta arbete är etableringen av ämnesdidaktik som huvudområde på HS respektive 

HNT under 2021 och framtagandet av en master/magisterutbildning i ämnesdidaktik, med start 

hösten 2022.  

  

Den främsta styrkan för CSL är att våra forskare arbetar tillsammans kring språk- och 

litteraturdidaktiska frågor inom universitetet, men också på nationella och internationella arenor. 

Den rådande situationen under 2020-2021 med en pågående pandemi, har dock försvårat nya 

initiativ till samarbeten. Under året har särskilt satsningar gjorts för att öka samarbetet internt 

med centrumbildningens ingående ämnen, vilket bland annat har visats genom att 

litteraturdidaktiken stärkt sina positioner på ISLI, ett arbete med att stärka 

svenskämnesdidaktiken genom nyrekryteringar av juniora och seniora forskare pågår. Glädjande 
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nog har forskare från litteraturvetenskap (Wijkmark) och engelska (Kunitz) som tidigare inte 

deltagit i verksamheten, sökt och erhållit medel från CSL för didaktiska projekt. Detta har bland 

annat inneburit att nya projekt initierats och externa forskningsmedel söks under 2022 för att 

utveckla projekten. Vi ser en stor potential i att hitta fler synergieffekter mellan exempelvis 

forskning inom litteraturvetenskap och litteraturdidaktik, som att exempelvis utveckla didaktiska 

projekt med utgångspunkt i den nyligen publicerade antologin En värmländsk litteraturhistoria.   

  

Våra tidigare etablerade samarbeten med nordiska och internationella forskare och lärosäten har 

fortsatt. Professor Lars Anders Kulbrandstad, Høgskolen i Innlandet, har varit senior professor 

under 2021, liksom professor Carina Hermansson som haft ett specifikt uppdrag mot området 

kring de yngre barnens literacy. Arbetet med att stärka ämnet svenska som andraspråk vid Kau, 

med målet att bli lärarutbildningsämne, har fortsatt med hjälp av Kulbrandstad. CSL-forskare har 

under året fördjupat samarbetet med Høgskolen i Innlandet, vilket bland annat resulterat i att en 

av våra forskare (Olin-Scheller) påbörjar en gästprofessur på lärosätet med start 2022. Ett arbete 

med en gemensam ansökan till EU för att fördjupa samverkan kring lärarutbildningen (under 

ledning av Nina Thelander) har också genomförts under 2021. På nordisk nivå har samarbetet 

med universiteten i Oslo, Odense, Helsingfors, Vaasa och Akureyri fortsatt genom deltagandet i 

det nordiska excellence-centret QUINT (Quality in Nordic Teaching). Flera CSL-forskare har 

ledande positioner inom QUINT. En forskare (Sundqvist) har under vårterminen 2021 haft 

delad anställning vid universitetet i Oslo, vilket stärkt samarbetet med detta universitet ytterligare. 

Det tidigare etablerade samarbetet med Åbo Akademi i Vaasa och Syddansk Universitet har 

dessutom stärkts genom ett nytt stort externfinansierat forskningsprojekt som också inkluderar 

forskare från Norge (Bodø). Trots att den rådande pandemisituationen har förhindrat att delar av 

planerade projektaktiviteter genomförs, har verksamheten fortskridit och forskning har 

presenterats vid olika digitala konferenser. CSL har som helhet under året stärkt sin position som 

forskargrupp inom språk-och litteraturdidaktik i Norden.  

  

CSL har också fortsatt att stärka sin position i relation till internationella samarbeten, främst 

genom samarbetet med CSD och SMEER och forskargruppen ROSE och det internationella 

nätverket KOSS, där flera CSL-forskare är mycket aktiva. Den rådande pandemisituationen har 

förändrat villkoren för nätverkandet, och förlagt merparten till digitala möten. Under 2021 

genomförde nätverket två workshops, en på plats i London och en via zoom i Karlstad. Flera 

publikationer där CSL-forskare medverkar är under arbete, varav två böcker som publiceras på 

Bloomsbury förlag i februari 2022.  

  

CSL-forskare har under 2021 ansvarat för och medverkat i ett projekt inom den statliga 

satsningen ULF – Undervisning, Lärande, Forskning finansierat (Linking Instruction and Student 

Achievement – Professional Learning Observations of Teaching). I samarbete med centrumbildningen 

CSD, har CSL-forskare också medverkat i ett annat ULF-finansierat projekt kring så kallad 

inquiry-based teaching, liksom i projektet Utmaningar i det uppkopplade klassrummet. Projekten har 

på ett positivt sätt inneburit ökat fokus på samverkan med kommuner och skolor på alla stadier, 

vilket inte minst är synligt i olika arrangemang tillsammans med RUC, Pedagog Värmland och 

regionens IKT-nätverk. Flera CSL-forskare har också haft fortsatt samarbete med gruppen 

Språk-läs- och skrivutvecklare i Värmland (SOL-nätverket), genom regelbundna föreläsningar 

och erfarenhetsutbyte.  

  

Under året har fortsatta satsningar på juniora forskare gjorts genom finansiering av ett 

postdokprojekt (Fredholm). Det finns också en stor tillväxtpotential då doktorandmiljön i språk-

och litteraturdidaktik är relativt stor. Med stöd från CSL, finns två litteraturdidaktiska 

doktorander på litteraturvetenskap (Sofia Oldin Cederwall och Jakob Olsson), i svenska språket 

två (Denny Jansson och Camilla Grönvall Fransson) och på pedagogiskt arbete två doktorander 

(Marie Wejrum och Anna Nissen). Inom forskarskolan KÄKK finns två antagna doktorander 
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med språk- och litteraturdidaktisk inriktning (Liliann Byman Frisén och Maria Mollstedt), och 

ytterligare 2 forskarstuderande från svenska språket (Annelie Johansson) och svenska som 

andraspråk (Pernilla Olsson) är affilierade till KÄKK och hel- respektive delfinansierade av CSL. 

En forskarstuderande med CSL-inriktning inom forskarskolan FUNDIG lade fram sin 

licentiatuppsats i november 2021 (Ann-Kristine Hamberg), och en doktorand inom TEDOR 

disputerade i maj 2021 (Kent Fredholm).  

  

CSL fortsatte under 2021 att satsa på medel till forskarassistenter. Förutom att detta medverkar 

till en bredare inkludering av CSL-verksamma personer, kan lärare, adjunkter och juniora 

forskare få erfarenheter och kompetenser för fortsatt meritering. Merparten av de beviljade 

medlen för konferenser och resor användes inte då merparten av de planerade konferenserna 

ställdes in eller ställdes om till digitala under 2021. Dessa oförbrukade medel bidrar i hög grad till 

vårt överskott under 2021.   

  

Även 2021 beviljades CSL-forskare externa medel från bland annat Vetenskapsrådet och 

Skolforskningsinstitutet (se tabell 5). Under 2021 har vi deltagit regelbundet i LUN:s 

forskningsråd tillsammans med representanter från fakultetens övriga centrumbildningar och 

även varit representerade i LUN.  

  

CSL:s seminarieverksamhet har under 2021 varit hög med 8 högre seminarier, som genomförts 

via zoom med flera externa föreläsare från exempelvis USA, Norge, och även deltagare från 

andra lärosäten och länder. Under året deltog CSL-forskare i planering av en gemensam 

ämnesdidaktisk dag tillsammans med RUC, CSD, SMEER och ROSE. På grund av pandemin 

har dagen flyttats till hösten 2022.   

  

Miljöbeskrivning  
  

I nedanstående tabell 1 redovisas personer som haft finansiering av CSL i sina tjänster under 

verksamhetsåret 2021. CSL har en extern ordförande och en styrgrupp bestående av 

representanter från verksamheten och de akademiska ämnena engelska, litteraturvetenskap, 

pedagogiskt arbete, svenska, svenska som andraspråk och spanska. CSL:s externa ordförande 

påbörjade vid årsskiftet en anställning som professor vid Högskolan i Borås. I styrelsen ingår 

också en doktorandrepresentant. Vi jobbar aktivt med att ha en arbetande styrelse där uppdrag 

och åtaganden fördelas mellan styrelsemedlemmarna. Mandatperioden för de vetenskapliga 

ledarna gick ut vid årsskiftet, och styrgruppen föreslog förnyat mandat för Christina Olin-

Scheller och Andrea Schalley för ytterligare en mandatperiod av 3 år.   

  

Professor Lars Anders Kulbrandstad har under 2021 anställts som seniorprofessor på svenska 

som andraspråk. Dessutom är 6 forskarstuderande, 2 adjunkter samt en administratör 

finansierade av CSL (se tabell 1 nedan). Till miljön kan även räknas ytterligare 6 forskare från 

ovan nämnda ämnen.  

  

Under 2021 har flera befordringsärenden (professor och docent) initierats, men inte avslutats. 

CSL fortsätter därmed att stärka sin vetenskapliga kompetens. 16,7% av de personer som 

finansierades av CSL (anslagsmedel) var män (3/18) och 83,3% var kvinnor (15/18) 

(administratören ej medräknad), vilket innebär att könsfördelningen ligger på ungefär samma 

nivå som föregående år. Obalansen i könsfördelningen speglar fältet där fler kvinnor än män är 

aktiva.  
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Tabell 1. Redovisning av personer knutna till forskningscentret  

             

   

Forskarstuderande  

Ämne (lärosäte 

om annat än 

Kau)  

% 

an- 
ställn 

vid  
Kau  

% 

forskarutbildn  
% 

grundutbildn  

% 

övrigt  

%  
tjänstledig 

%  

varav 
% 
andel   
CB  

BYMAN  
FRISÉN   
LILIAN  Pedagogiskt arbete  100  87  13  0  0  7  

HEDELIN ZARA  
Pedagogiskt arbete  100  52  39  9  0  2  

OLSSON  JAKOB  
Litteraturvetenskap  100  83  17  0  0  43  

FREDHOLM 

KENT  Pedagogiskt arbete  100  66  34  0  0  30  

JOHANS- 
SON   
ANNELIE  Svenska språket  100  77  23  0  0  57  

WEJRUM MARIE  
Svenska språket  100  83  14  3   0  80  

             

   

Doktorer  Ämne  

% an- 
ställn 

vid  
Kau  

% 

forskning  

% 

grundutbildn  
% 

övrigt  

%  
tjänstledig 

%  

varav %  
andel   
CB  

DUEK  

SUSANNE  
Pedagogiskt 

arbete  100  20  80  0  0  20  

LJUNG  
EGELAND  
BIRGITTA  Svenska språket  100  63  30  7  0  15  

LINDHOLM 

ANNA  
Svenska som 

andra språk  100  24  41  35  0  20  
             

   

Docenter  Ämne  

% an- 
ställn 

vid  
Kau  

% 

forskning  

% 

grundutbildn  
% 

övrigt  

%  
tjänstledig 

%  

varav 
% 
andel   
CB  

SANDLUND  
ERICA  Engelska  100  95  2  3  0  16  

NILSBERTH 

MARIE  Pedagogiskt arbete  100  76  14  10  0  11  

WIJKMARK  
SOFIA  Litteraturvetenskap   100  41  52  7   0  8  
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Professorer  Ämne  

% an- 
ställn 

vid  
Kau  

% 

forskning  

% 

grundutbildn  
% 

övrigt  

%  
tjänstledig 

%  

varav % 
andel   
CB  

OLIN-  
SCHELLER  
CHRISTINA  

Pedagogiskt 

arbete  100  100  0  0  0  22  

SCHALLEY 

ANDREA  Engelska  100  56  44  0  0  15  

             

   

    

Övriga  
Anställning, 

ämne  

% an- 
ställn 

vid  
Kau  

% 

forskning  

% 

grundutbildn  
% 

övrigt  

%  
tjänstledig 

%  

varav 
% 
andel   
CB  

KULBRAND- 
STAD, LARS- 
ANDERS,  
SENIORPROFESSOR  

Svenska som 

andraspråk  5  5  0  0  0  5  

OLSSON  
PERNILLA  
ADJUNKT  

Svenska som 

andraspråk  100  14  86  0  0  14  

WIKBERG 
KRISTINA  
ADJUNKT  Svenska språket  100  5  95  0  0  5  

ANDERSSON 
BUSCH  
CATHRINE,  
ADM  Administratör  100        100     5  

CARINA  
HERMANSSON, 
GÄSTFORSKARE,  
ORDFÖ- 
RANDE  

Svenska språket  17              17  

  

             

   

Personer som jobbar i projekt som ligger på CSL (inga anslagsmedel)  

TENGBERG MICHAEL  projekt  42% CSL  

NISSEN ANNA  projekt  80% CSL  

BOMMEL JORRYT VAN  projekt  20% CSL  

  

  

Forskningsinriktning  
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CSL har sedan starten 2010 formulerat tre forskningsprogram. Under 2019 antogs det fjärde 

forskningsprogrammet som avser att gälla för perioden 2019-2022. I målbilden för perioden 

ingår ytterligare utveckling av det nationella och internationella samarbetet och kontakterna 

mellan skola och universitet. Ambitionen är också en fortsatt hög andel externt finansierade 

projekt samt en omfattande produktion av böcker, artiklar, bokkapitel, läroböcker och 

konferensbidrag. Vi arbetar också vidare för att stödja CSL-forskares vetenskapliga meritering. 

Vidare vill vi knyta fler forskare till verksamheten och stärka vår forskningsmiljö genom 

uppbyggnad underifrån i form av doktorandtjänster och postdoktorsanställningar. I syfte att 

utveckla nationellt och internationellt nätverkande avser CSL att fortsatt stödja forskares 

medverkan vid workshops och konferenser samt verka för att CSL-forskare medverkar i 

arrangörskap och organisationskommittéer av konferenser.  

  

CSL:s forskning har flera inriktningar som alla har ett gemensamt syfte att påverka och bidra till 

utveckling av former, förutsättningar och innehåll i undervisning. För perioden avser CSL 

fortsätta satsningen på att initiera pilotprojekt, stärka den redan etablerade forskningen och 

samtidigt möjliggöra satsningar på juniora forskare för att säkerställa att antalet seniora forskare i 

miljön utökas, liksom doktorander. Dessutom avser CSL att tydligare koppla 

forskningsverksamhet till lärarutbildningen, vilket bland annat handlar om att aktivt medverka i 

den nystartade master/magisterutbildningen i ämnesdidaktik.  

  

CSL har under det senaste året arbetat med en rad forskningsprojekt där blicken också riktats 

mot ämnesdidaktisk teori- och begreppsutveckling. Exempel på det är forskning inom ROSE 

som handlat om utveckling av narrativitet och ämnesdidaktik. Ett annat exempel finns inom 

ramen för det nordiska samarbetet inom QUINT där det sätts fokus på språk- och 

litteraturdidaktiska kvalitetsaspekter i lärares undervisningsstrategier.  

  

Publikationer  
  

CSL arbetar för att öka antalet publiceringar och för att antalet forskningsansökningar som leder 

till extern finansiering ska bli fler. Vi finansierar därför konferensmedverkan och kräver årliga 

redovisningar av den forskning vi finansierar. På grund av den rådande pandemisituationen har 

konferensmedverkan under 2021 begränsats betydligt. Situationen har inneburit att accepterade 

abstract till olika konferenser inte har kunnat presenteras eftersom konferensen skjutits upp eller 

ställts in. Det är också av betydelse att forskare inom CSL deltar i samhällsdebatten och i 

aktiviteter och publikationer riktade till verksamma lärare. Under 2021 har produktionstakten 

varit hög trots rådande situation. Rapporteringen till DiVA varierar mellan forskarna, då 

exempelvis vissa forskare rapporterar sina konferensbidrag i DiVA och det varierar också i vilket 

skede av publiceringsprocessen publikationerna listas (inskickat, antaget, under publicering, 

publicerat). I verksamhetsberättelsen för 2021 har vi i årets redovisning valt att endast lista 

publikationer som är publicerade och konferenspresentationer som har presenterats vid 

genomförda konferenser (se tabellerna 2 och 3 nedan). Publikationer accepterade för publicering 

och under utgivning finns dock med i bilagan där samtliga publikationer listas. Vi kan glädjande 

nog konstatera att antalet vetenskapliga artiklar ökat, liksom våra internationella publikationer.  

  

  
Tabell 2. Sammanställning av antalet publikationer verksamhetsåret enligt DiVA (publikationerna listas i bilaga)  

Kategori   Antal  Kommentar  

Refereegranskat      

  Artikel i tidskrift  26    

  Bok      
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  Kapitel i bok, del av antologi  11    

  Konferensbidrag  47    

  Proceedings (redaktörskap)  1    

  Andra refereegranskade publikationer      

Övrigt vetenskapligt      

  Bok  2    

  Kapitel i bok, del av antologi  8    

  Annat övrigt vetenskapligt  2    

Övrig (populärvetenskap, debatt mm)  8    

  

  

  
Tabell 3. Redovisning av doktorsavhandlingar och licentiatuppsatser som publicerats med stöd från 

forskningscentret  

Doktorsavhandling    

Författare  Titel  Ämne  

Kent Fredholm  Genvägar, omvägar och irrvägar. Gymnasieelevers 

användning av maskinöversättning under uppsatsskrivande 

på spanska  

Pedagogiskt arbete; 

Romanska språk  

  
Licentiatuppsats  

  

Författare  Titel  Ämne  

Ann-Kristine 

Hamberg  
Motstånd, måsten och möjligheter - Gymnasielärare om 

medie- och informationskunnighet i ett digitaliserat 

svenskämne  

Pedagogiskt arbete  

  

Använda medel  
  

CSL tillämpar ett system med regelbunden utlysning av medel för forskning och 

forskningsaktiviteter samt konferensmedverkan. 2021 års forskningsmedel har fördelats till 

postdok-projekt, mindre forskningsprojekt och forskningsassistenter. För att stödja en 

kontinuitet, inte minst under rådande pandemisituation, beslutade att förlänga de projekt som 

fått medel under hösten 2021. Utlysning har skett via CSL-listan och ansökningar skickas till 

diariet innan de bereds av de vetenskapliga ledarna. Styrgruppen fattar sedan beslut om 

medelstilldelning. Kriterier för medelstilldelning redovisas i respektive utlysning och berör 

aspekter som vetenskaplig kvalitet, tidigare medelstilldelning, aktivitet inom centrumbildningen 

och eventuella strategiska överväganden. CSL hel- eller delfinansierade dessutom 6 

forskarstuderande inom språk- och litteraturdidaktik, antagna på flera forskarutbildningsämnen.  

  

CSL redovisar ett stort överskott för budgetåret 2021 (tabell 4). Budgetarbetet har under året 

försvårats eftersom information om omfattningen av överskottet kom sent och då vår 

verksamhet kräver relativt lång framförhållning för att få in medel i tjänster och/eller göra 

tillfälliga anställningar av gästforskare etcetera, var det inte möjligt att använda de medel som 

hade varit önskvärt. Vi ser ett stort behov av att finansiera mer forskning än vi gjort under 2021, 

men av praktiska skäl har detta alltså inte varit möjligt. Efter beslut från fakulteten har en liten 

del av de medel som inte kunnat tas i bruk på grund av pandemin förts över till budgetåret 2022 

(100 000 kr).   
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Tabell 4. Redovisning av medel för verksamhetsåret som LUN tilldelat forskningscentret  

  

Poster   Utfall i kr  

Intäkter   
 

Anslag  5 990 000  

Interna intäkter  366 000  

Summa intäkter  6 356 000  

Kostnader   
 

Personal  -3 130 240  

Externa tjänster  -37 048  

Lokalkostnader  -124 200  

Resekostnader  -33 936  

Övriga kostnader  -52 788  

Samfinansiering  -466 033  

Indirekta kostnader  -1 614 830  

Summa kostnader  -5 459 074  

 
  

Resultat  896 926  

  

  

Externa medel  
  

CSL-forskare har medverkat i många ansökningar som avser bidrag till forskningsprojekt, till 

nätverkande och workshops under 2021 och framåt (tabell 5) och tilldelningen av externa medel 

från statliga finansiärer är fortsatt hög. Vi kan också konstatera att projekten avspeglar 

samarbeten såväl med forskare inom andra fält och vid andra nationella och internationella 

lärosäten. Det avspeglar också ambitionen att inkludera juniora forskare och också doktorander. 

Utvärderingen av de sökta projekten som inte tilldelats medel har varit goda och vi avser att 

arbeta vidare med några av projekten till nästa års utlysningar.   

  

  
Tabell 5. Sammanställning av extern forskningsfinansiering   

Ansökningar gjorda under året    

Projektnamn   Forskare  Forsknings- finansiär  Totalt 

sökta 

medel  

Projekttid  

Arbetarpojkar i skogsbygd. 
Lokala läspraktiker i 
förändring  
  

Stig-Börje Asplund  
(huvudsökande),  
Birgitta Ljung  
Egeland, Martin  
Stolare, Gabriel  
Bladh  

Vetenskapsrådet  
  

4 424 

000  
kr  

  

2022-2024  

Att synliggöra den tysta 

yrkeskunskapen  
Asplund, S-B 

(huvudsökande) 

mfl.  

Skolforskningsinstitutet  4 381 

640  
2022–2024  
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Digitala rekonfigurationer, 

inkludering och mångfald - 

utbildningars historia, nutid 

och framtid i Danmark, 

Finland, Polen, Rumänien, 

Slovakien och Sverige  

Sahlström, F.,  
Nilsberth, M.,  
Samuelsson, J., 

Asplund, S-B., 

Duek, S. m.fl.  

Forte  4 milj.  2022-10 –2025-

09  

Forskarskola för 

yrkeslärarutbildare  
Asplund, S.-B. m 

fl.  
VR  13 200  

408  
2022-01-01– 
2026-12-31  

Intervjustudie om undervisning 

i sefardisk spanska vid 

Aristotelesuniversitetet i 

Thessaloniki  

Kent Fredholm  Föreningen  
Svenska 

Atheninstitutets 

Vänner  

25 000  En månad 
(planerat till 
november  
2021, inställt  
p.g.a. 

pandemin)  

Language Maintenance: 

Linguistic, Social, Affective 

and Educational Perspectives  

Andrea Schalley  Åke Wiberg  
Stiftelse  

100 000 

kr  
2022-02-01 –  
2022-06-01  

Learning Ladino online – 

experiences, challenges, and 

needs.  

Kent Fredholm  Oxford Centre for 

Hebrew and Jewish 

Studies  

50 000  Två månader  

Lärare och influencer? Sociala 

medier som arena för 

yrkesutövning  

Ann-Christin 

Randahl, 

Göteborgs 

universitet; 

Christina 

OlinScheller, Kau; 

Marie Nilsberth, 

Kau  

Vetenskapsrådet  
UVK 202103948  
  

4,5 milj.  
SEK  

ca 2,5 milj SEK 

60%  

Mellan kommunikation och 

kontroll – Elevers 

demokratiska utrymme i post-

digitala skrivprocesser  

Matilda Wiklund  
Eva Hultin  
Marie Nilsberth  
Christina 

OlinScheller  

Vetenskapsrådet  4,4 milj.  
SEK  

2022-2024  

 

Nordiska grundskolor som 

dåtida, samtida och framtida 

mötesplatser för kunskap och 

inkludering  

Fritjof Sahlström,  
Åbo Akademi  
Marie Nilsberth,  
Kau; Stig-Börje  
Asplund, Kau  
Johan Samuelsson,  
Kau; Héctor Pérez 

Prieto, Kau; Fredrik 

Rusk, Åbo akademi; 

Tuuli From, Åbo 

akademi; Petteri 

Laihoinen, 

University of 

Jyväskylä Nikolaj 

Elf, Sydddansk 

Universitet Jens 

Hansen, Sydddansk 

Universitet  

Svenska 
Litteratursällskapet 
Finland, 
Riksbankens 
Jubileumsfond m.fl  
  

900 000  
EURO  

2022-2025  
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Pojkars berättelser om läsning 
som utgångspunkt för förnyad  
läsundervisning i skolan  

  

Stig-Börje Asplund  
(huvudsökande),  
Birgitta Ljung  
Egeland   

  

Kungliga 
vetenskapsakademin   
  

1 478 406 

kr  
2022-2023  

STAGE – Starting age and 

extramural English  
Pia Sundqvist (PI)  
Elke Peters  
Erica Sandlund  
Ulrikke Rindal  
Elien Prophete  
NN, doktorand  
Gustaf Skar  
Henrik Gyllstad  
Marie Källkvist  

Norges 

forskningsråd  
NOK  
11 948  
000  

  

2021-2025  

Storying the new normal: 

Bildung in the Anthropocene  
Kenneth 

Nordgren, 

Christina 

OlinScheller m fl.  

SLS/RJ  20 milj  2022-2024  

  

Striden om svenskämnet  Marie Thavenius,  
Camilla , Christina  
Olin-Scheller  

VR/UVK  4,9 milj  2022-2024  

Swedish or English? – 

Language Preference and 

Linguistic Skills of High-

Functioning Autism Spectrum 

Disorder (ASD) Students  

Andrea Schalley  VR  5 018 275 

kr  
2022-01-01 –  
2024-12-31  

  

Swedish or English? – 

Language Preference and 

Linguistic Skills of High-

Functioning Students within 

Autism Spectrum Disorder 

(ASD)  

Andrea Schalley  Forte  4 997 425 

kr  
2022-01-01 –  
2024-12-31  

Utforskande och fördjupande 

textsamtal  
Michael Tengberg, 

m fl.  
Riksbankens 

Jubileumsfond  
5 061 921  2022-01-01– 

2024-12-31  

Utforskande och fördjupande 

textsamtal  
Michael Tengberg, 

Marie Wejrum, m 

fl.  

Skolforsknings- 

institutet  
4 493 317  

  

2022-01-01– 
2024-12-31  

Utforskande och fördjupande 

textsamtal  
Michael Tengberg, 

Marie Wejrum, m 

fl.  

VR  4 493 317  2022-01-01– 
2024-12-31  

  

  

  
Beviljade ansökningar  

    

Projektnamn   Projektledare*,  
projektdeltagare  

  

Forsknings- 

finansiär  
Kontrakts- 

belopp  
CB:s 

andel  
Projekttid  
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Intervjustudie om 

undervisning i 

sefardisk spanska 

vid Aristoteles-

universitetet i 

Thessaloniki  

Kent Fredholm  Föreningen  
Svenska 

Atheninstitutets 

Vänner  

25 000  

  

  

  En månad  
(planerat till  
november  
2021, inställt 

p.g.a. 

pandemin)  

Lärare och 

influencer? Sociala 

medier som arena för 

yrkesutövning  

Ann-Christin 
Randahl, Göteborgs 
universitet; Christina 
Olin-Scheller, Kau;  
Marie Nilsberth, 

Kau  

Vetenskapsrådet  
UVK 202103948  
  

4,5 milj.  
SEK  

ca 2,5  
milj SEK 

60%  

2022-2024  

Nordiska 

grundskolor som 

dåtida, samtida och 

framtida 

mötesplatser för 

kunskap och 

inkludering  

Fritjof Sahlström,  
Åbo Akademi  
Marie Nilsberth,  
Kau; Stig-Börje  
Asplund, Kau  
Johan Samuelsson,  
Kau; Héctor Pérez  
Prieto, Kau; Fredrik  
Rusk, Åbo akademi; 

Tuuli From, Åbo 

akademi; Petteri 

Laihoinen, 

University of 

Jyväskylä Nikolaj 

Elf, Sydddansk 

Universitet Jens 

Hansen, Sydddansk 

Universitet  

Svenska 
Litteratursällskapet 
Finland, 
Riksbankens 
Jubileumsfond 
m.fl  

  

900 000  
EURO  

ca  
300 000  
EURO  

2022-2025  

STAGE – Starting 
age and extramural  
English  

Pia Sundqvist (PI) 
Elke Peters  
Erica Sandlund  
Ulrikke Rindal  
Elien Prophete  
NN, doktorand  
Gustaf Skar  
Henrik Gyllstad 

Marie Källkvist  

Norges 

forskningsråd  
NOK  
11 948 000  

1426000*  

  

2021-2025  

  

Utforskande och 

fördjupande 

textsamtal  

Michael Tengberg, 

Marie Wejrum, m fl.  
Skolforsknings- 

institutet  
4 493 317  

  

2360663  2022-01-01– 
2024-12-31  

   

Samverkan forskning  
  

Samverkan inom forskargruppen ROSE medverkar gynnsamt till samarbetet mellan de 

ämnesdidaktiska centrumbildningarna. Detta visar sig i pågående gemensamma projekt 

exempelvis nätverket UBAN (Understanding Bildung in the Anthropocene). Flera gemensamma 

publikationer finns också (se publikationslistan), liksom gemensamma projektansökningar och 

beviljade projekt (se tabell 5). Samarbete med övriga centrumbildningar sker också i olika 

pågående projekt, till exempel Asplund (CSL) & Kilbrink (SMEER); Asplund & Ljung Egeland 

(CSL), Bladh (CSD); Samuelsson (CSD), Olin-Scheller (CSL) & Gericke (SMEER); Nilsberth & 
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Olin-Scheller (CSL), Liljekvist (SMEER), Samuelsson (CSD); Duek (CSL), Nordgren & 

Jacobsson (CSD), Liljekvist (SMEER). Samarbete med övriga centrumbildningar ägde också rum 

under 2021 i relation till olika pågående forskarskolor på Kau (KÄKK, FUNDIG, TEDOR), 

samt i en licentiatforskarskola tillsammans med Göteborgs universitet. Samverkan har också 

skett i arbetet med att inrätta huvudområdet ämnesdidaktik på HS respektive HNT-fakulteten 

och framtagandet av utbildningsplan och kursplaner för magister-/masterprogram i 

ämnesdidaktik som kommer att starta hösten 2022. Under 2021 har samverkan mellan CSL och 

den nya forskningsmiljön SOLA-forsk, som knyter samman juniora och seniora forskare 

påbörjats och ett gemensamt arbete med en rapport om kvalitetsstärkning av examensarbetet i 

lärarutbildningen har avslutats.   

  

ULF-projektet har starka beröringspunkter med flera pågående CSL-projekt där interna 

samarbeten mellan forskare, lärarutbildare och adjunkter har stärkts. Samverkan har också 

fördjupats inom forskningsfältet kring fritidshem, inte minst genom ULF-projektet Lekar, fysiska 

aktiviteter och utevistelse i fritidshemmets undervisning. Under 2021 har gemensamma 

seminarieaktiviteter genomförts tillsammans med ROSE, RUC och enskilda ämnen kopplade till 

centrumbildningen.  

  

Samverkan med CSL-forskare och andra lärosäten i relation till forskarutbildning sker inom det 

nordiska excellens-centret QUINT; KÄKK och licentiatforskarskolan tillsammans med GU.  

Flera CSL-forskare har också medverkat vid forskarutbildningskurser på nordiska lärosäten. 

CSL:s forskare är aktiva i många svenska och internationella nätverk och samverkan uppmuntras 

inom centrumbildningen bland annat genom att erbjuda medel för medverkan vid nätverksträffar 

och studieresor till internationella lärosäten. Flera CSL-forskare har också under året medverkat i 

strukturerade nätverksaktiviteter med nordiska och internationella lärosäten. Här kan nämnas 

Association Suédoise de Linguistique Appliquée (ASLA) och med medel från CSL anordnades under 

året två online forskarworkshop i engelsk didaktik (ansvarig Siliva Kunitz).   
  

Två forskare är engagerade i styrelsen för ASLA och en är initiativtagare och koordinator av ett 

forskningsnätverk inom International Association of Applied Linguistics (AILA), ett nätverk som 

inkluderar 199 forskare från 35 länder. Forskare aktiva inom CSL är styrelsemedlemmar i 

nätverken Svenska med didaktisk inriktning, SmDi och Nordiskt nätverk for modersmålsdidaktisk 

forskning,  

NNMF. Vidare är forskare aktiva inom det ämnesdidaktiska nätverket NORDFAG; Culture 
Community and Diversity; Young Language Learner Network; Nätverket för didaktik och retorikforskning; 
regionala nätverket för språk-, läs- och skrivutvecklare SOL i Värmland; Svenska nätverket för 
språkverkstäder; regionens specialpedagoger/speciallärare; Områdesforskning för tal och interaktion, 
OFTI; GamLit (internationellt nätverk för språkforskare som undersöker lärande via dataspel); 
LAMUC (Languages in the Multilingual Classroom); Nationella nätverket för utbildningsledning och 
konferensen Nordisco.   
  

Flera CSL-anknutna forskare och adjunkter samarbetar med forskare från andra lärosäten, bland 

andra Göteborgs universitet, Högskolan i Borås, Högskolan i Dalarna, Högskolan Väst, 

Linköpings universitet, Linnéuniversitetet, Luleå Tekniska Universitet, Lunds universitet, Malmö 

universitet, Mälardalens högskola, Stockholms universitet, Södertörns högskola, Umeå 

universitet, Uppsala universitet och Örebro universitet. Via Carina Hermansson finns ett 

pågående samarbete med Umeå universitet och Högskolan i Borås. På nordisk nivå finns 

samarbeten med Helsingfors universitet, Høgskolen Innlandet, Nord universitet, Syddansk 

universitet, Oslo universitet, Reykjavik University, Norges teknisk-naturvitenskaplige universitet, 

University College Lillebælt, Universitetet i Akureyri, Universitetet i Tartu, Åbo Akademi, 

University of Southeastern Norway. Samarbetena omfattar handledning av doktorander, 
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samförfattande av artiklar, ansökningar och böcker, medlem av advisory board samt 

föreläsningar vid högre seminarier.  

  

Samarbeten finns också på internationell nivå som exempelvis med KU Leuven, Colombia 

University, University of Brighton, Australian Catholic University. Genom ROSE samarbetar 

CSLforskare med kollegor vid IOE London, Belfast University och University of Sussex. CSL-

forskare har internationell samverkan, med ett stort antal lärosäten inom projekt, ansökningar, 

publikationer etcetera. Här kan nämnas KU Leuven, universitet i Australien (Centre of Excellence 

for the Dynamics of Language; Griffith University; Australian National University; University of 

Melbourne och University of New South Wales), USA (University of Florida), England (Sheffield  

University; York St. John’s University och University of Bath), Tyskland (Flensburg University,  

Goethe University Frankfurt, University of Erfurt och University of Cologne), Holland (Leiden 

University; Radboud University och Tilburg University), Frankrike (Strasbourg University; 

University of Lille),  Österrike (Universitetet i Wien), Spanien (UNED, University of Léon), Israel 

(Oranim Academic College of Education), Taiwan (National Changhua University of Education), 

Japan (Kobe University) och Grekland (University of Thessaly).  

  

Samarbete med andra högskolor och universitet i Sverige och utomlands inbegriper också 

yrkesämnenas didaktik. Karlstads universitet är medlem i det nordiska nätverket för 

yrkespedagogik och yrkesdidaktik, NORDYRK. CSL samarbetar också med andra lärosäten 

genom forskarskolor där flera av centrumbildningens forskare medverkar som handledare och 

deltar i gemensamma seminarier, doktoranddagar etc. Vidare handleder forskare från CSL 

doktorander vid andra lärosäten i Sverige, Norge, Danmark, Finland, Österrike och Belgien.   

  

Ovan redovisat samarbete har utmynnat i nära och goda kontakter med många forskare från 

andra lärosäten och bland annat inneburit att forskare från CSL har inbjudits till andra universitet 

och högskolor både nationellt och internationellt för att hålla seminarier och presentationer, 

granska, diskutera och vara med i utvecklingen av forskningsprojekt. Många av våra forskare får 

uppdrag som opponent vid licentiat- och doktorsdisputationer, som slutläsare inför disputationer 

och som sakkunniga vid befordringar och tillsättningar av tjänster. CSL-forskare har under året 

också haft uppdrag på Skolforskningsinstitutet och utvärderingsuppdrag av forskarmiljöer vid 

andra lärosäten och i skilda referensgrupper. Flertalet av CSL:s forskare har haft expertuppdrag 

som granskare av artiklar hos nationella och internationella tidskrifter. CSL-forskare sitter också i 

redaktionsråd för nationella och internationella tidskrifter, bokförlag och som medlemmar i 

forskarnätverk (ex SWERA, Centre for Literacy and Social Justice, Nationella Literacynätverket, 

det nystartade Nationella nätverket för berättelseforskning, Nationella forskarnavet Digitalisering 

i förskolan, ETL – Excellent Teaching for Literacy, Nätverket LAMUC).   

En av våra forskare sitter med i Lärarförbundets vetenskapliga råd och en är medlem av 

Vetenskapsrådets elektorsförsamling. Under 2021 har en CSL-forskare varit gästforskare på 

Bologna University (Italien).  

  

  

Samarbete med omgivande samhälle  
  

CSL samverkar med flera olika aktörer inom utbildningssektorn och har under 2021 haft en 

extern ledamot med nära skolanknytning i styrelsen, Malin Granström, lärare i Eda kommun och 

språk-, läs- och skrivutvecklare. Under mandatperioden har styrelsen en extern ordförande 

(Carina Hermansson, Umeå universitet). Under året har Eva Tarander, lärare i Karlstad kommun, 

via den så kallade Värmlandsmodellen, arbetat i ett forskningsprojekt relaterat till CSL.   
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Hösten 2021 startade CSL en blogg (sola.kau.se/cslblog), där det främsta målet är att 

kommunicera den forskning som bedrivs inom centrumbildningen med det omgivande 

samhället. Målgruppen för bloggen är i första hand lärarstudenter, yrkesverksamma lärare och 

lärarutbildare, men även forskare och andra personer med intresse för språk- och 

litteraturdidaktik. Innan årsskiftet publicerades i allt sex inlägg från fem forskare verksamma 

inom centrumbildningen (Andrea Schalley, Christina Olin-Scheller, Kent Fredholm, Erica 

Sandlund och Marie Nilsberth). Utöver dessa blogginlägg inviterades forskare inom språk- och 

litteraturämnen från andra universitet/högskolor i Sverige att delta, och tre blogginlägg från 

externa forskare publicerades (professor Nihad Bunar, Stockholms Universitet, professor 

Alastair Henry, Högskolan Väst, och docent Anna-Lena Godhe, Malmö universitet). Bloggen är 

länkad via hemsidan och via vår Facebooksida och har på så sätt genom delning fått stor 

spridning.   

  

Även om den rådande situationen har inneburit att antalet kontakter med det omgivande 

samhället av naturliga skäl har minskat, har forskare från CSL under 2021 föreläst vid lärosäten 

och kommuner och varit anlitade vid fortbildningsdagar – mestadels via olika onlinelösningar. 

Flera forskare har under året haft uppdrag från Skolverket och föreläst på olika konferenser 

organiserade av Skolporten och på Lärarnas forskningskonferens. Flera av våra forskare sprider 

nyheter om sin forskning via sociala medier. Liksom föregående år har också flera av våra 

forskare, såväl juniora som seniora, rönt anmärkningsvärt stor och positiv uppmärksamhet i 

medierna med spridning.  

  

I den forskning som är knuten till och finansierad av CSL – doktorandprojekt liksom övrig 

forskning – finns ett stort antal samverkansprojekt med skolor, elever och lärare i regionen. Våra 

forskare har också presenterat forskningsresultat vid olika skolanknutna nätverksmöten både 

regionalt och nationellt samt planerat forskningsprojekt i nära samarbete med kommuner i 

regionen. Flertalet av CSL:s forskningsprojekt fungerar som kompetensutveckling för 

medverkande lärare och pedagoger, och resultaten används ofta som en del av respektive skolas 

kvalitetsarbete. Här kan exempelvis nämnas det projektet Bokstart som är ett samarbete mellan 

SELMA-studien och Region Värmland och projektet LISA-PLOT (Linking Instruction and 

Student Achievement - Professional Learning Observations of Teaching) där fyrtiofem 

värmländska svensklärare från fyra kommuner har deltagit i projektet, liksom fem läs- och 

skrivutvecklare och åtta rektorer. I detta projekt sker samverkan med RUC, som vi fortsätter att 

samarbeta med i andra sammanhang också som exempelvis inom RUCs nätverk för IKT-

strateger i regionen där CSL-forskare har medverkat med presentationer vid möten och på en 

fortbildningsdag för skolledare. En CSLforskare samverkar också med Stockholm Teaching and 

Learning Studies (STLS) för att stötta samarbeten mellan forskare och lärare. Information skickas 

fortlöpande till alla språklärare som ingår i det språkdidaktiska nätverk som skapats genom 

Lärarlyftskurserna i språkdidaktik. Under 2020 ersattes CSL-dagen av Ämneslärardagen (se ovan) 

och planerades att återkomma under 2021. Ambitionen är att denna ska återkomma varje år och 

fungera som en viktig arena för möten mellan forskning, lärarutbildningen och 

skolverksamheten.   

  

Relation till grundutbildning  
  

De flesta av våra forskare är med sina respektive specialkompetenser engagerade i flera 

arbetsuppgifter inom grundutbildning och administration, vilket vi ser som en styrka för 

centrumbildningen. Trots den stora forskningsaktiviteten har majoriteten av forskarna inom CSL 

under året haft uppdrag som kursledare och lärare i kurser på såväl grund- som avancerad nivå. 

Samtliga forskningsprojekt, extern- som internfinansierade, som bedrivs inom CSL stödjer 
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lärarutbildningen genom sin praxisnära inriktning och ämnes- och/eller ämnesdidaktiska 

anknytning. Ett stort antal verksamma lärare deltar i projekten där bland annat olika samverkans- 

och undervisningsmodeller prövas och utvecklas. Flertalet av forskarna handleder och 

examinerar också ett antal examensarbeten och undervisar på forskarutbildningskurser. 

Forskningsresultaten har stor relevans för våra lärarstudenter och inkorporeras i undervisningen 

på Kau. Som exempel kan nämnas att studenterna i ett försöksprojekt involveras i kursen Sva C i 

det självständiga arbetet på 15 hp, genom att de kan medverka i befintliga forskningsprojekt. 

Syftet är att öka kontakten mellan grundutbildning och forskning.  

  

Andra konkreta exempel är att aktuella publikationer av CSL-forskare tas med på olika kursers 

litteraturlistor. Språk- och litteraturdidaktisk forskning används i KAU:s kurser i språkdidaktik. I 

ett par projekt studeras kvalitetsaspekter av undervisning, bland annat i relation till skolans 

digitalisering, vilket är av direkt relevans för lärarutbildning och lärarfortbildning. Den forskning 

som bedrivs inom CSL kommer därmed grundutbildningen till del. Kursråd och 

kursutvärderingar visar att studenterna uppskattar denna typ av forskningsinslag i 

undervisningen. I anslutning till CSL-seminarierna hålls ofta öppna föreläsningar av gästande 

forskare och de studerande ges möjlighet att närvara vid CSL:s seminarier.  

  

Övrigt  
Sammanfattningsvis har 2021, liksom var fallet med 2020, varit ett annorlunda verksamhetsår för 

CSL på grund av de begränsningar som pandemisituationen medfört. Styrgruppen och de 

vetenskapliga ledarna har hittat konstruktiva arbetsformer och vi har i så stor utsträckning som 

varit möjlig, omfördelat medel som inte kunnat användas som planerat.   

  

Vi har under året genomfört stora satsningar som exempelvis att inrätta huvudområde i 

ämnesdidaktik och påbörja master/magisterutbildning i ämnesdidaktik tillsammans med CSD 

och SMEER. Detta är ett stort steg för att kunna knyta verksamma lärare och studenter till våra 

ämnesdidaktiska miljöer och kunna erbjuda utbildningar från grund- till forskarnivå. Vi är också 

mycket stolta över satsningen på vår nystartade blogg som krävt en hel del förberedelser och 

insatser från CSL-forskare. Vi ser bloggen som en viktig kanal för att sprida vår forskning och 

öka intresset för vår verksamhet.  

  

Vi gläder oss åt den omfattande satsningen på doktorander inom språk- och litteraturdidaktik, 

liksom de möjligheter de pågående lektors- och professorsrekryteringarna kan innebära för att 

stärka den CSL-relaterade forskningen internt på Kau. Vi ser också positivt på att den 

kompetensutvecklingssatsning i ämnesdidaktik för lektorer på ISLI som fick avbrytas under 

2020, planeras att återupptas under 2022. Denna innebär ett ökat intresse för språk- och 

litteraturdidaktiska frågor på institutionen med ökade möjligheter till nya samarbeten kring 

publikationer och projektansökningar.   

  

Karlstad 17 mars 2022  

  

Christina Olin-Scheller och Andrea Schalley   

Vetenskapliga ledare, CSL    
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